
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

* * * AREA AMMINISTRATIVA * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA 

N. 348  del 10-05-2023 - REG. GENERALE

 N. 83 del 10-05-2023 - REGISTRO AREA 

Proposta di determinazione n. 84 del 08-05-2023

Oggetto: Rilevazione Censuaria delle Istituzioni pubbliche (IST 02575) -Individuazione Dip. La 
Palerma Rita Maria Coordinatore incaricato.

CIG: 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo nominata con Decreto del Sindaco n° 3 del  02.02.2023      

 Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità; 
 Vista l’allegata proposta di pari oggetto; 
 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA
F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *



Proposta di determinazione n. 84 del 08-05-2023

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: Rilevazione Censuaria delle Istituzioni pubbliche (IST 02575) -Individuazione Dip. La Palerma Rita 
Maria Coordinatore incaricato.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:  

Con il decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n. 221 del 17 
dicembre 2012, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel  
rispetto  del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del  Consiglio del 9 luglio 
2008 e  relativi regolamenti di attuazione , sono  stati introdotti  i Censimenti  Permanenti  , 
ed è stato previsto lo  svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale 
e biennale;

Vista la legge n. 205 del 27 dicembre 2017, art. 1, commi da 227 a 237, che ha indetto e finanziato 
i Censimenti permanenti (tra cui il Censimento Permanente delle Istituzioni Pubbliche, IST-02575),  
rilevazione a cadenza biennale inserita nel Programma statistico nazionale vigente

Vista la  nota del 12/04/2023 prot. N 1374830/23  l'Istituto Nazionale di Statistica ha  
comunicato che il Comune di Cammarata è tenuto a partecipare alla rilevazione del  Censimento 
Permanente delle Istituzioni Pubbliche annualità 2023; 

Preso atto che al fine  di garantire il buon andamento della rilevazione censuaria di cui 
all'oggetto, in osservanza altresì dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa, e in conformità alle istruzioni impartite dall’ISTAT, è necessario   individuare il 
soggetto interno all'unità istituzionale, incaricato del coordinamento della rilevazione, che svolge 
le attività di coordinamento e supervisione delle operazioni interne all'unità, necessarie 
all'acquisizione dei dati e alla compilazione dei questionari di censimento;
Appurato che per le istituzioni pubbliche facenti parte del Sistema Statistico Nazionale, l'incaricato 
del coordinamento della rilevazione è, di norma, il responsabile dell'Ufficio statistica;
Individuata   la dipendente  La Palerma Rita Maria appartenente all’Area Amministrativa 
Risorse Umane –Ufficio Statistica, dotata di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di 
funzioni statistiche . 

Visti:
 il d. lgs.vo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;
 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il d. lgs.vo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”;



 il  d. lgs.vo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;
Tutto Ciò Premesso

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti

1. di affidare l'incarico del coordinamento della rilevazione censuaria delle Istituzioni Pubbliche, 
alla dipendente La Palerma Rita Maria , che possiede le capacità necessarie all'espletamento delle 
funzioni richieste dall'Istat;
2. di autorizzare la predetta  a porre in essere tutti gli atti necessari per l'avvio della rilevazione, 
secondo le linee operative indicate nella circolare Istat del 12/04/2023;
4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del  presente 
atto.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to:   

PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 10-05-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la frma in 
calce al presente certificato, 

CERTIFICA

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata 
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  10-05-2023 al   25-05-2023 e durante il periodo di pubblicazione 
non sono state presentate opposizioni o reclami
Dalla Residenza Municipale lì 26-05-2023

N. Reg. Albo:  621

Cammarata, lì 26-05-2023
Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
F.to:  Dott. Stornaiuolo Rossella Maria


